**Euagoras Sa.
laminius.**

bōribus deuastata, in Spartam inde discessit. In Cyprum uero Euagoras Salaminius. (Erat is uir stemmatis nobilitate clarissimus. Nam maiores eius Salamine olim summo magistratu multis annis defuncti fuerant. Ipse uero per quasdam superioribus temporibus seditiones electus inde, & expulsus fuerat) Hic in qua quum illuc cum paucis uenisset, ciuitatis eius principem Ab-demonem Thysium, Persarum regi amicum, eiecit: ipse postea urbē inuadit & occupat. Postquam igitur Salamine aliquandiu regnasset (qua urbs uerat omnium in Cypro maxima, ita quoq; potentissima) breui temporis spatio magna ciuitarum copia locupletatus, & ualde hominū multitudine auctus, totam eam Insulam sub potestate suam redigere conatus est. Quum itaq; eius Insulae urbes plerasq; partim ui cœpisset, partim pollicitationib. ad se per-traxisset, reliquas quoq; facile sub suum imperium redegit. Amathusij uero Soli, & Citenses bello se ei opponere uolentes, legationem ad Artaxerxem Persarum regem pro auxilio & ope sibi ferenda mittunt. Euagoram quod Agyrim regem, socium Persarum occiderit, accusant, & Insulam se cum illo occupasse confitentur. Rex autem partim quidē nolens Euagoram tantum proficere, partim uero cogitans secum eam esse Cyprī Insulae præstantiam, ut uel sola ingentem naualē classem suppeditare posset, & totius Asiae quasi propugnaculum esse, societate sibi coniungere eos decreuit. Dimissis itaque legatis statim ipse maritimas undiq; ciuitates & reliquarum quoq; ciuitatum præfectos per epistolas hortatur ut triremes instruant, & quæcunque ad classem requirant cuncta qua diligentissimè apparent. Hecatomno autem Cariae præfecto ut exercitum aduersus Euagorā ducat imperat. Ipse interim ad superioris prouinciae ciuitates commeans, magnis collectis copijs in Cyprum trahit. Et hæc quidem in Asia gesta. In Italia uero Romani pace cum Phaliscis confirmata aduersus Actolos bellum gesserunt, & quartō eos aggressi sunt, in Sutrium impressione facta, ex Verregina autem oppido ab hostibus eieci sunt. Hoc quoque anno lapsō Athenis imperauit Demostratos. Romue-ro Lucretius, & Seruilius Coss. consulatu fungebantur. Circa idem tempus Artaxerxes accersito Strutha duce magnis copijs trans maria in eum mitit, ut contra Lacedæmonios bellum gereret. Spartani uero de aduentu eius

Thimbro L. 4- certiores facti, Thimbronem ducem in Asiam mittunt. Is londa locum occu-pedemonius in pauit, & Coressum altum montem, qui ab Epheso stadijs 40. distat. Hic igitur Asiam profectus 8000. milium habens unā cum his quos in Asia collegerat, aduersus regis rebus occiditur. gionem profectus, cuncta uaastare cœpit. Strathas uero magnum barbaricum equitatum secum dicens, & milites probè quidem armatos 5000. leuis autē armaturæ plus 20000. non procul à Lacedæmonijs castrametatus est. Thimbronem tandem cum aliqua suarum copiarum parte egressum, si quam prædam magnam nancisci posset, Struthas cum copijs suis accedens obruit, & p.lio commissō milites plerosq; cum duce Thimbrone occidit, reliquos uiuos cœperunt. Pauci uero in custodiā fugientes seruati sunt. Thrasybulus autem Atheniensium dux ex Lesbo, Aspendam cum classe aduectus, triremes suas in Erymedontem fluum impulit. Accepta inde ab Aspedijs pecunia, quidam ex militibus regionem tamen uaastabant. Quam quidem iniuriam Aspedijs & grē ferentes, insidias noctu Atheniensibus struunt, Thrasybulum unā cum alijs quibusdam occidunt. Vnde Atheniensium Trierarchi non mediocriter perterrefacti, sine mora nauibus impletis in Rhodum nauigauerūt. Cumq; urbs defecisset, & nacti essent qui aufugerant quodnam castellū, bello laceſſere eos qui in urbe erant cœperunt. Athenienses uero auditā Thrasybuli morte, Agyrium ducem cum copijs emittunt. Et hæc quidem sunt, quæ in Asia gesta feruntur. In Sicilia autem Syracusarum tyrannus Dionysius ro-tius Insulae imperium occupare, nec non qui in Italia erant Græcos ad se per-trahere festinans, commune inter ipsos bellum in aliud tempus prorogādum censuit.

**Thrasybulus
occiditur.**

censuit. Itaqz firmata apud se sententia, Reginos omnium primum tentando esse, eo quod urbs eorum quasi propugnaculū esset totius Italæ, relictis Dionysius Rhe Syraculis, copias suas eduxit. Habebat autem pedites quidem uiginti milia, equites autem mille, naues uero centum & uiginti. Transiit itaqz exercitu ad Locridis fines, inde per medium terram iter faciens, totum Reginorum regionem igne & ferro uastare coepit. Simul autem & classis ab altera parte maius incumbebat. Deniqz cum omnibus copijs iuxta traiectū castramentatus est, Verum Itali audito Dionysij in Reginum transitu, sexaginta naues ex Crotonē quam celerrimē in auxilium Reginis miserunt. Quas cū præter nauigantes Dionysius animaduertisset, cum quinquaginta nauibus obuiam eis redit & fugientes quidem ipsos in terram non segnius insequi perrexit: naues eorum à littore auulsit, parumque absfuit, quin simul omnes una cum sexaginta tremib⁹ capti fuerint, nisi Regini cum uniuersis copijs suis in tempore eius succurrissent. Illi enim ingenti telorū multitudine facile Dionysium à littore arcebant. Exorta uero magnauentorum tempestate, Regini quidem naues suas ad littus trahebant. Dionysius autem infeliciter sibi pugna gesta una cū septem nauibus, viros nō pauciores mille quingentos ante Reginum amisit. Regini autem nautas quamplurimos in mari nauibus dissipatis electos uiuos coeperunt. Porro Dionysius ad Penteros nauigans, saepe ex fluctuum impulsione periclitatus, uix tandem circa mediā noctem ad portum eualit. Iā uero hyeme instante, pacto cum Lucanis fœdere, copias suas Syracusas abduxit. Post haec autem Lucanis ad Thuriam regionem spoliandam excurrentibus, Lucani Thuri socijs suis nunciant, ac sine mora in armis omnes concurrunt. Nam Græcanicæ per Italiam urbes hoc in fœdere suo habebant, ut si ex Lucanis ali⁹ adiungantur, qui regionem hostiliter inuaderent, aduersus eos commune omnes auxilium ferrent. Sin urbs aliqua copias ad commune auxilium suppeditare nolle, urbis eius duces morte plecterentur. Quapropter quamprimum Thuri tabellarios suos hinc inde ad urbes socias de hostium aduentu misissent, omnes sine mora expeditionem adornabant. Ipsi uero Thuri prius copias suas edentes, nec sociorum multitudinem expectantes, aduersus Lucanos profecti sunt. Habebant autem peditum quidem plus quadraginta millia, equites uero circiter mille. At Lucani de hostium aduentu certiores facti, in suam regionem abiuerunt. Thuri autem celeriter Lucaniam adorti, primum quidem præsidio expugnato, & magnam prædam nacti, nō aliud egerunt, quam si sui ipsorum pernicie escam coepissent. Nimium enim propter successum elati, per loca angusta ac præcipitia iter non sine magno incommodo faciebāt, uolentes subito populum & urbem prædiuitem oppugnare. Quum uero in capum quendam altis ac præcipitiis collib. cinctum uenissent, ibi tum Lucani uniuersis copijs suis eos cingentes, omnem eis in patriam redeundi spem adiunxit: ac inopinantibus in colle aperte se se ostendentes eos perterrituerunt, tum propter ingentes hostium copias, tum propter loci in quo habebant difficultatem. Habebāt enim Lucani peditum quidem triginta millia, equites uero non pauciores quatuor millia. Græcis itaqz in tātum præter omnem spem & opinionem periclitū constitutis, barbari in uallem ad eos descendunt, prælium cum eis committunt. At uictis a Lucanorum multitudine Italis, plures quam mille eorum occisi sunt. (preceperant enim iam antea Lucani, ne quem uiuum caperent.) reliqui autem partim ad collem quendam mari imminentē confugiebant, illi uisis quibusdam præterlabentibus oblongis nauibus, quas Reginorum esse putabant, ad mare refugium illuc suum petentes, se confreberant, & quinque tremib⁹ trajectebant. Erat autē classis illa præter nauigans Dionysij tyranni. Dux eius classis fuit Leptines Dionysij frater, ad opē fermentum Lucanis missus. Hic igitur Leptines humaniter hos ad se tāquam tutissi-

mum portum traiectos suscipiens ad littus classem appellere iussit, Lucanos, accessit persuasit eis, ut argenti pondo à singulis horum captiuorum acciperent (erant autem eorum circiter mille) seipsum quoq; persoluendæ eius pecuniae fidei iussorem offerebat. Deniq; omnis ipse litis arbiter, pacem inter Luca nos & Italos constituendam persuasit. Quo Hercle facto magno Leptines & gloriā & laudem apud Italos consecutus est, quæ ei non mediocriter profuit. Dionysio autem non ex animi sui sententia res ea cessit. Sperauerat enim Dionysius se, deuictis à Lucanis Italis, facile deinceps summa in Italia rerum potiturum, quod tamen amissa ea occasione difficile deinceps fore sciebat.

Quapropter officio suo Leptinem priuauit, Thearidem aut alterum fratrem clasi in locum eius præfecit. His ita gestis Romani Vectiorum agrum soite partiti sunt, quaternis iugeribus, aut ut alij uolunt uicenis octonis uiritim distributis. Pugnantes autem aduersus Aequos, Lismum oppidum ui coepérunt. Deficientibus autem Velitrinis bellum aduersus eos mouerunt. Defecit aut à Romanis & Satricum, & in Cercios coloniam miserunt. Anni autem tēpo-
re lapsi, Athenis imperauit Antipater, Romæ uero consulatu fungebant Lu-

Dionysij ex- cius Valerius, & Aulus Manlius. Eodem tempore Dionysius Syracusarum ty-
peditio in Ita- rannus suam declaratus potentia, in Italiam expeditionem instituens, cum
liam. maximis copijs ex Syracusis profectus est. Habebat autem peditum quidem plus 20000. equites uero circiter 3000. Naves autem, oblongas quidem 40. frumento autem onustas, non pauciores 300. ac quinto die cum Messanem peruenisset, copias in urbe reficit, & fratrem Thearidem in Lipareorum insu- lis cum 30. nauibus reliquit. Audiuerat enim 10. Reginorum naues in locis ijs esse. Thearides itaq; profectus inde & Reginorum illam decem nauium classem insequens, oportuniis quibusdam in locis, nauibus ijs cum uiris poti-
tus est. Et statim inde Messanam ad Dionysium reuertitur. Ibi tum Dionysi- us, coniectos, quos coepérat Thearides, in uincula, Messanenses, custodiēdos tradidit. Ipse transmisso ad Cauloniam exercitu, urbem eam oppugnare co-
pit, & omnibus adductis machinis, magnos in eam impetus faciebat. At qui in Italia erant Græci quum audiuissent Dionysij copias sinum intermedium traiecerint, ipsi quoq; exercitum colligere, Crotoniatis, uero ut quorum urbs & per se populosa, & crebro Syracusanorum exulum accursu ualde aucta esset, summum belli ducatum tradiderunt. Ibi tum Crotoniatæ maximis libi copijs undiq; collectis, Elorim Syracusanum sui exercitus ducem elegerunt. Ideo autem hunc præ alijs eligendum censuerunt, quod, quum à Dionysio in exili eligitur Crotone.

Elorim Syra- cusani ducē- eligitur Crotone. nate. Eloris autem relictis post se copijs, cum 500. ex fortissimis præbat. Dionysi- us cum adhuc ab hostib. abesset stadia circiter 400. ex aduerso eis castrame-
tatus est. At per exploratores paulo post cercior factus, quod in propin-
quo hostes essent, summo mane copias suas producit, facto uero pleno die,
paucis quos Eloris secum ducebat, occurrens, repente cum eis prælium com-
mittit. Nā instructum habens exercitum nihil cunctandum sibi cū hostib. pu-
tabat. Eloris aut in magnā inde desperatione ueniens, ipse tñ cum præstantis-
simis quos secum habebat pugnā sustinet, ex amicis uero in castra quosdam
mittit,

mittit, ut copias omnes summa cum festinatione educant. Quibus mandatum accelerantibus, Itali audita ducis sui & eorum quos secum habebat, pericitatione, celeri cursu ad opem eis ferendam omnes excurrunt. At Dionysius uehementer copijs suis incumbens, Elorim unà cum alijs fermè omnibus fortiter admodum pugnantibus, occidit. Nam Italis præ summa festinatione sine ordine sparsim ad auxilia ferenda excurrentibus, Siculi in ordine constituti facile eos uincere potuerunt. Cæterùm audita ducis sui morte Itali, in se inuicem propter tumultum ruentes, magnum damnum populo amissio passi sunt, tandem uehementer affliti, sese conuerterunt. Multis uero in reditu per campum sublati, reliqua multitudo ad Collem quendam confugit, ab expugnatione quidem tutum, sed aqua prorsus destitutum, ut facile eliet hostibus uelsit eos expugnare. Hunc itaq; Dionysius obsidione cingens, & custodijs magna cura & prouidentia distributis, totum eum diem & noctem in armis uigilando conlumpsit. Postero die grauiter ijs qui ad Collem confugerant, affectis tum propter æstum, tum propter aquæ inopiam, missa ad Dionysium legatione, ut redimere se precio aliquo liceat, rogant. At ille non mediocriter rebus secundis utens, præcepit eis, ut armis omnes depositis, seipso sibi tanquam uictori supplices dedant. Quod quum factu admodum difficile eis uidetur, aliquandiu adhuc tolerantes perstiterunt. Verùm naturali necessitate oppressi, & corporibus eorum siti æstuq; prorsus languidis, se tandem circiter octauam diei horam dedere. Dionylius autem uirga accepta, captiuos descendentes ex colle numerabat, erant autem eorum plures decem millia. Quibus omnibus male sibi à Dionysij crudelitate metuentibus diuersum omnino accidit: æquissimus enim ac clementissimus eis postea compertus est. Nam captos illos omnes, absq; omni redemptionis precio dimisit, & cum pluribus tum ciuitatibus pace constituta, suo singulas iure & legibus uiuere permisit. Quo hercle facto magnam Dionysius apud omnes laudem meruit, autem quoq; Coronis honoratus ab ijs fuit. Nam factum illud uisum est omnium eorum quæ in uita sua gesit, memoria honesta dignissimum. Porro aduersus Reginum oppidum, propter negatas sibi nuptias, expeditionem suscepit, & instruxit ad obsidionem exercitum que res illos in magnam trepidationem adduxit. Nam nec socios, nec iustum, ad committendum prælium, exercitum habebant. Ad haec sciebant quod urbe per uim capta, nec misericordiae, nec precibus ullus locus reliquis esset. Quapropter missa ad eum ex omnium sententia, legatione, ut humaniter cum ipsis susceptis agere, nec durius de quoq; eorum statuere uelit, rogant. Et Dionysius constituto precio trecentorum talentorum, & nauibus eorum omnibus ablatis, que numero erant septuaginta, ceterum insuper obsides dari sibi iussit. Quibus datis aduersus Cauloniam profectus est. Hos quoq; deuictos inde Syracusas secum ad habitandum illuc, abduxit, & constituta eis Reip. forma, quinq; annorum immunitate eos donauit. Destructa postea urbe Caulonia agrum eorum Locrensis donauit. Cæterùm Romani capto Liphaco Aequorum gentis oppido, magnos ludos ex Consulum uoto loui persoluerunt. Reuoluto hoc anno Athenis quidem imperauit Pyrrhias, Romæ uero 4. tribuni cōsulatu fungebantur, nempe Lucius Lucretius, Seruilius Sulpicius, C. Aemilius, & C. Ruffus. Olympias autem octaua supra nonagesimam acta tum est, in qua Sosippus Atheniensis uicit. His imperio præfectis, Dionysius Syracusanorum tyrannus in Hippo nūcum cum copijs suis profectus, oppidi eius incolas secum Syracusas facta migratione abduxit. Urbe uero eorum subuersa, agrum distribuit. Ut enim magno beneficiendi Locrensis studio tenebatur, propter concessas sibi ab eis nuptias, ita contrà poenam de Reginis sumere propter negati

Dionysius ad ueris Rhegno occasionē sibi matrimonij contumeliam ex animo optabat. Quondam enim missis ad eos legatis, concedi sibi postulauerat, ut ex magnatum uirginibus uxorem sibi duceret. Tum Reginos publicum Legatis respōsum dedisse fertur: quod non ei liceat nisi plebejū alicuius filiam ducere.

Quam contumeliam grauiter admodum ferens (uidebatur enim ei responsum latis contumax & superbum) de ulciscendo sedulo cogitauit. Anno enim superiore pacem cum eis constituerat, non quod tanti eorum societatem & amicitiam faceret, sed naualem classem 70. triremium auferre ab eis sub praetextu illo uolebat. Existimabat enim sublato eis iuxta mare praeſidio, urbem se facile obſeffurum, Quapropter in Italiam ſæpius commeans, excuſationem ita aliquam ratione consentaneā quærebatur, quo minus uiolasse temere fōdus uideretur. Deductis itaq; ad mare copijs, quæcunq; ad traiſciendum requirentur parari uidebat. Et primū quidem à Reginis commeatum petebat, ſe enim quicquid ei dediſſent, prima quaue occaſione ex Syracusis redditorum pollicebatur. Hoc autem propterea faciebat, ut ſi dare ei detrectarent, iuſtam urbis eorum subuertendæ occaſionem habere uideretur. Si uero daſtent, ut abſumpto hoc pacto omne eorum frumento, facile eos deinceps propter egestatem & penuriam obſidione expugnaret. Illi autem nihil horruſuſpicientes, uel metuentes primū quidem liberaliter quotidie alimentoſuppeditabant.

Quum uero diutius illi moraretur, nunc aduersam ualeſtudinem, nunc uero alias res prætexens, tandem cognito eius fuco, alimentum exercitus eius dare amplius noluerunt. Ob quam rem indignari ſe ſimulans Dionysius, gum obſidet. Obſides confeſtim Reginis reddit: Vrbem eorum obſidione cingit, & magnos quotidie impetus in eam facit. Noua quoque ut multa, ita admirandæ magnitudinis machinamenta, quibus mœnia deſcere poſſet, parauit, quibus muros concutiens, urbem per uim capere conabatur. At Regini Phytone duce ſibi electo, omnes quotquot per extatē poterant, arma ferabant. Custodias suas diligenter muniebant, ac temporibus oportuniſ egressi, holi um machinas incendeabant. Hi igitur ſæpe pro patria egregie pugnantes ante mœnia, & hostium iram incenderunt, & multos ſuorum amiferunt, nec paucos Siculorum occiderunt. Quin ipſe quoque Dionysius lancea à quodam pubem circa transfossus, morti fuī proximus, difficulterque uulnere ſanato, euafit. Diutius autem obſidione durante propter incredibile illud Reginorum conſeruandæ libertatis ſtudium Dionysij quoque copiæ, à quotidianis illis insultibus, & urbis subuertendæ ſtudio indefeflo, nihil remittebant, nec enim à proposito ſuo quicquam cedere Dionysius uolebat. Olympiorum uero tempore instanti, misit pro certamine habendo quadrigas & can. - Olympiorum uero tempore instanti, misit pro certamine habendo quadrigas ut multas, ita celeritate alijs omnibus præstantes, misit quoque pro Paſtore Grecos ludos negyricis ludis ſcenas auro artificioque præciosas. Accerſiuit denique Cantores, quos mitteret, præstantiſſimos, qui poēmata eius in Panegyri accinētes, magnam Dei laudem & gloriā pararent. Erat enim Poēticæ ualde ſtudiosus. Hisce omnibus tanquam proculorem, quem unā mittebat, preſecit fratrem ſuum Theariden. Qui quum in Panegyrim ueniffet, in magna est habitus existimatione tam propter ſcenarū pulchritudinem, quam quadrigarum multitudinem. Postquam autem Cantores recitare Dionysij poēmata coepiſſent, primū quidem propter histrionum uocis ſuauitatem ingens hominum multitudo concurrit, qui omnes admirabantur. Poſtea uero quum poēmatum uitia animaduertiſſent, non minus deridere Dionysium coepiſſent, & adeo contemnere, ut quidam eorum cuam ſcenas diſtrumpere

rumpere ausi fuerint. Nam Lysias quoque Rhetor, qui in Olympijs tum erat, multitudinem hortabatur, ne sacris ludis admitterent ab extremæ impietatis Tyranno missa spectacula, cum quidem Panegyricam à se scriptam orationē populo recitauit. Finito autem Olympico certamine, accidit forte fortuna ut Dionysij quadrigæ partim à cursu exciderent, partim in se inuicem impulsæ, contererentur. Parum etiam absuit quin nāuis quoque, qua redeentes à certamine in Siciliam spectatores uehebantur, procul ab Italia uiuentorum depulsa, Tarentum compelleretur. Vnde nautas fertur saluos Syracusas reuerlos, passim per urbem rumorem sparsisse, non solum histriones, sed & ipsas quadrigas unā cum nauī propter carminum uitia eiectas esse. At Dionysius audita poēmatis sui iirissione, non quidem à poētica animū suum abiecit: has nimirum assentatorum oratione confirmatus: In omnibus (inquit) rebus præclarè gestis ita habere se solet, ut, et si diū inuidi eas calumniati sint, postremō tamen ī ipsi admirari eas & depraedicare cogantur. Porrò Romani aduersus Volcos circa Guraseum exercitu suo instructo magnam hostium stragem fecerunt. Post hæc anni spacio finito Atheniensibus imperauit Theodotus, Romanæ sex Tribuni consulari potestate remp. administrabant, nempe, Quintus Cæso, Fabius Seruilius, Publius Cornelius: His imperio tum præfectis Lacedæmonij dæmonij bellum gerentes tum aduersus Græcos, tum cōtra Persas, magnam cū Persis pacis stragem passi, clausum suarum præfectum ad Artaxerxem pro pace mittunt. Hic igitur causa, ob quam missus erat, apud Regem exposita, tale à Rege responsum accepit: Hisce se conditionibus pacem cum eis facturum, ut omnes in Asia Græcanicæ urbes sub Rege sint cōstitutæ, reliqui uero Græci omnes suo iure uiuant, & legibus proprijs utantur. Quo responso Lacedæmonij auditō, ad tempus quietuerunt, nec enim omnes recipere conditiones eas uolebant, sed bellum aduersus eum suscipere satius multis uidebatur. Athenienses uero & Thebani, nec non alijs, iniquo animo ferentes urbes per Asiam ita relitas esse, nec qui bellum aduersus Artaxerxem soli sustinerent, satis ualidi, coacti necessitate pacis conditiones receperunt. Rex igitur transacto aduersus Græcos bello, instructo suo exercitu in Cyprum expeditionem suscepit. Euagoras enim totam iam Cyprum ferè cinixerat, dum aduersus Græcos bellum Artaxerxes gerebat. Dionysio autem undecimum iam mensem Regino Dia- um obidente, & omne eis auxilium commeatumq; intercipiente, graui re- rum omnium necessiarum penuria laborare in urbe cœperunt. Aiuunt enim frumenti unum medium apud Reginos tum temporis quinque minis uenisse. Tanta igitur fame in urbe presi, primū quidem equos & alia iumenta in alimentum adhibere cœperunt: postea uero ipsi quoq; corijs ac pelibus maceratis & coctis pro cibo utebantur: postremo urbem egressi, herbas circa murum crescentes pecudum instar depascebantur. Tam est res intolerabilis famæ, & tanta naturæ necessitas, ut etiam ad brutorum alimentum confugere hominem cogat. At Dionysius audita hac Reginorum angustia, non solum non misertus est eorum qui supra uires humanas patiebantur, sed extream etiam malum inducere eis uolens, herbas loci eius & gramina paſſim succidi ac euelli iussit, quò putrefacta, pro cibo esse eis amplius non posse. Quibus immensis malis Regini uecti, urbem Tyranno conceſſa, ei in statuendi eos omni potestate, tandem dederunt. Dionysius igitur urbem ingressus, magnam cadauerum eorum copiam reperit, qui fame omnes perierant, qui & superstites adhuc mortuis quam uiuentibus similiores erant. Collectis autem infirmis & languidis quoque, captiuorum plus quam sex millia congregauit. Qua multitudine Syracusas transmissa, quicunque talento se re-

Ee 5 demis.

demisset, liberum eum dimitti iubebat. Qui uero soluendo non essent, sub Dionysius in hasta eos uendebat. Cæterum Phytonem quoque Reginorum duce capto, fit Phytone Rheum eius Dionysius in mari submersit, ipsum uero, primum quidem ad altum, gnorū ducē simas machinas, quasi tragicum spectaculum exhibitus collocauit, & ex mījuit.

nistris, quendam, qui ei nunciaret, ad eum misit, quod filius eius Dionysius heri marinis undis submersus esset. Ad quam uocem intrepide Phyto respondisse fertur: fuit igitur natus uno die patre suo fortunatior. Postea uero per urbem eum circumductum flagris cædi, & nulla non contumelia affici uebat, simul comitante præcone, qui exclamaret, quod uirum hunc Dionysius meritò puniret, ut qui bellum suscipere multitudini persuasisset. At Phyto qui & in obsidione dux bonus fuisset, & reliqua uita laudatus, non pusilla nimis fuit in ferendo ad mortem usque quicquid poenarum in eum Dionysius statuisset, sed animo & uoce intrepida saepe clamabat, se, quod urbē Dionysio prodere noluisset, poenas nunc luere, quas tamen breui repetiturus à Dionysio Deus esset. Quam uiri fortitudinem etiam Dionysij milites admirantes, adeoq; eius miseri, reprehendere & execrari Tyranni crudelitatem quidam cœperunt. Quo animaduerso Dionysius, ueritus ne milites Phytonem sibi ereptum liberarent, omissis illis crudelioribus poenis, mari quoque eum horribiliter antea afflictum unā cum uniuersa eius cognatione submersit. Sic ergo uir ille præter uirtutis sua meritum tam horribili supplicio affectus est. Multos autem habuit etiam ex Græcis dolentes eam afflictionem, præterea poëtae quidam carmine tristem hunc euentum defluevère. Porro

Galli Thyrre eodem tempore quo Rhegium Dionysius maximè obsidebat, Galli transalnorum sedes pina loca inhabitantes per angusta magnis copijs, egressi medianam Apennini occupant. montis & Alpium regionem, eiectis qui tum illuc habitabant, Tyrrhenis, occupauerūt. Hos quidam aiunt ex duodecim Tyrrheniae oppidis eō migrasse. Alij uero Pelasgos ex Thessalía ante Troianos, ob diluuium quod Deucalios tempore fuit, fugientes, in loco hoc habitasse dicunt. Igitur Gallis generatim regionem partitis. Senones dicti collem extreum mari finitimum inhabitandum sorte accepertunt. At loco eo prænimo æstu habitationi incommodo, de migratione statim cogitarunt. Iuniores itaq; armis probè instructos de loco alio querendo, ubi habitare commodè possent, emittunt: atq; illi Tyrrheniam adorti, cùm essent numero circiter triginta millia, Cauloniorum regionem depopulantur. Eodem tempore Legatos Romani Gallorum exercitum exploraturos Tyrrhenam miserunt. Legati uero fortes magis quam pru-

Causa belli dentes quum Calusium uenissent, conspicati Gallorum aciem instructam, ipsi quoque cum Calusis in acie aduersus hostes steterunt. Ibi alter ex Legatis prospero successu usus, ducem quendam magni nominis uirum oceidit. Quo facto Galli cognito, legationem, ad deposendum Legatum illum iniusti belli authorem, Romam mittunt. Senatus autem Rom. primum quidem pecunie summam quandam pro iniuriarum accusato, Legatis Gallorum obtulit. At Legatis accipere eam nolentibus, rogata denuo sententia, reum eis tradendum decreuerunt. At pater Rei & in hostium manus iam tradendi, ex Tribunis qui consulatu fungebantur, unus, ad populum causam eam refert. Qui quum plurimum apud multitudinem posset, ut irritam Senatus sententiam facerent, eis persuasit. Populus itaq; quum antea semper Senatus decreto & sententię obtemperasset, hic primum refragari & contradicere ei coepit. Gallorū uero Legati in castra sua reuersi, Romanorum responsum suis retulerunt. Quo auditio Galli supra modum indignati, adductis omnibus uicinorum copijs, contra Romanum cum plus quam septuaginta millibus militū profecti sunt. At Romanorū Tribuni de Gallorū aduentu certiores facti, pro sua potestate,

Gallici.

potestate, quotquot per ætatem possent, arma capessere iussérunt. Egredi si itaque
 & transmisso iam trās Tiberim exercitu, copias ab aqua duxerunt itadijs cir-
 citer octoginta. Ibi acie instructa, quatuor & uiginti millia ex fortissimis ad
 colles usq; à flumine constituerunt. Debiliores autem ad colles, qua parte al-
 tissimi sunt, collo cárunt. Galli è diuerso sua quoq; in lōgum phiaiane instru-
 et, forte fortuna an prouidentia dicam fortiores debilioribus Romanorum
 opposuerunt. Excitatis iam classico utrinq;, magno sublato clamore, relicts
 castris, ad prælium committendum, contra se inuicem tendunt. Gallorum autem
 lecti contra debiliores Romanorum in acie stantes facile eos a monte de-
 pulsos in fugam uerterunt. His ita turmatim ad Romanos in planitiem fugi-
 entibus, alijs quoq; ordines turbati terga dederunt, hostibus eos insequentibus,
 ac cædentiibus. Quàm plurimis autem ad fluuium celeri fuge tendentibus, ac
 præ nimio fugæ studio in se inuicem cadentibus. Galli portemis, line inter-
 missione occidendo, non minori persequendi studio insisteant, unde totus
 is campus mortuorum cadaueribus replebat. Primi autem qui fluuij iam
 oram fuga consecuti erant, ita armati flumen ingressi tranando arma & uitam
 suam seruare conati sunt. At flumine rapido, multi propter armorum pondus
 submersi perierunt, quidam uero magno spacio delati uix euaserunt. Hosti-
 bus autem insequentibus eos, necnon multos iuxta fluuium trucidantibus,
 plurimi qui adhuc supererant, armis prorsus abiectis Tiberti tranarunt. Por-
 rò et si ingentem hostium multitudinem apud fluuium neci dederunt, non
 dum tamen à persecutione quiescentes, sed tela insuper aduersus tranantes
 eiaculabantur. Multis uero telis in eam fluminis partem emissis, ubi agmina
 tranantium cerneret, non poterat fieri ut eiaculantes aberrarent. Hinc qui læ-
 talibus icib; essent tacti, subito expirabant. Vulnerati uero tum propter san-
 guinis fluxum, tum propter fluminis rapidum cursum anima liqueente, defe-
 rebantur. Tanta igitur clade Romanis accepta, plerique ex ijs qui euaserant,
 Veios oppidum nuper ab ipsis recuperatum, occupauerunt, quo loco probe
 munito, omnes qui fuga seruati ad eos confugissent, recipiebant. Pauci uero
 qui fluuium tranando superauerant, Romam inermem configuentes, in pre-
 lio omnes perisse nunciarunt. Quo infelici rerum successu nunciato ijs, qui
 in urbe manserant, in magnam omnes desperationem uenerunt. Nam occisis
 iam robustissimis quib; difficile fore existimabant nouum hosti exercitū
 opponere. At fugere cum liberis & uxorisbus uralde hostibus propinquis peri-
 culosum uidebatur. Multi tamen ex priuatis hominib; in oppida uicina cum
 uniuersa sua familia confugerunt. Magistratus uero cohomba, ne aufugerent,
 multitidine, edicto mandabant, omne sine mora frumentum, & res alias ne-
 cessarias omnes in Capitolium comportari. Quo facto & arx & Capitolium
 preter alimenta, auro quoq; & argento, necnō preciosissimis uestimentis im-
 pletum est: quippe quum totius urbis diuitiae in unum omnes locum confer-
 rent. Illi igitur congestis uniuscuiusc; opib; præcipuis, locoq; de quo iam dictū
 est probe munito trium dierum spaciū habuerunt. Galli enim abscedendo
 iuxta gentis suæ ritum, mortuorum capita primum diem cōsumperunt, duo-
 bus uero sequentib; castra sua urbi admouerunt. Verū quum deserta ab ho-
 stibus mœnia cernerent, clamorem uero & strepitum audirent quem res suas
 preciosissimas in Capitolium transferentes mouebant, sibi à Romanis insidi-
 as strui arbitrabantur. Quarto uero die rei ueritate demum cognita, urbis por-
 tas perfringūt, Vrbemq; præter paucas quasdam in Palatio domus, deuastāt. ^{nos m. ap. 10.}
 Post hæc magnos quotidie impetus in loca munita facientes, nihil hostibus
 damni adferre poterant, sed et si suorum non paucos illis amitterent, non ta-
 men desistere à persecutione uolebant. Sperabant enim si ui superare eos iam
 non possent, at tempore quidem quum rebus necessarijs omnibus cōsumptis
 penuria

Galli ad Tibe-

rim Romanos

prælio superat

Romanorum

cōsternatio ob

Celticam cla-

dem.

Galli Roma-

as

nos m. ap. 10.

uo obfident.

penuria laborare inciperent, superaturos. In tantis igitur angustijs Romanis constitutis, Tyrrheni circumiacentes magnis copijs accedentes Romano- rum agrum depopulabantur, ibi sane & multa corpora, & prædam non par- uam nacti sunt. At qui ex Romanis ad Veios ante confugerant, re non pra- uisa in Tyrrhenos incidentes, in fugam eos conuerterunt, omni eis commea- tu sublato, castrisque eorum eueris. Ibi ingentem armorum copiam nacti, ca- distribuebant, quibus arma non erant, quin multò etiam pluribus alijs ex fi- nitima regione collectis arma singulis ministrabant. Volebant enim eos qui in Capitolium confugerant, ab obsidione liberare. Dubitantibus uero illis quoniam pacto accessum ad inclusos in Capitolium inuenire possent. (Galli enim maximis copijs eos cinxerat) ibi Cominius quidam Pontius se eos qui in Capitolio essent oratione confirmaturum recipiebat. Hic igitur solus pro- fectus, traecto, tempore nocturno, flumine, præruptam quandam Capitoli rupem clam accessit, qua uix tandem scandendo superata, eos qui in Capito- lio erant, certiores fecit de ijs collectis qui ad Veios ante fuderant, quod que- sita opportunitate Galli se opponere uellent. Quo nuncio peracto qua af- cenderat rursus descendit, & traecto rursus Tiberi, ad Veios rediit. Galli au- tem animaduersis recentibus illis uestigij, statuerunt eandem noctu rupem ascendere. Circa medianam itaque noctem uigilibus Romanorum ob loci mu- 10

Galli in Capi-
toliū ascenden-
tes, de Urba-
nus.

Roma instau-
rata.

M. Furius Gal-
los profugat.

Bōλας.
επιλογή.
τάκτηλαρ.

haec Romani defectis ac deuastatis ab hostibus, multis ædificijs, necnon ciui- bus quam plurimis occisis, potestatem ædificaturis fecerunt, ut quo quis lo- co uellet domum extrueret: quin lateres quoque publicos hisdem suppedita- runt, qui etiamnum publici uocantur. Quum itaq; omnes pro suo quisque arbitrio ædificant, accidit ut uiæ per urbē angustæ ac tortuosæ fierent, quas postea aucti non potuerunt rectos facere. Sunt præterea qui dicunt, Mulie- res, quod sua quoque antea ornamenta in communem patriæ salutem omnia expendissent, hoc à populo honoris consecutas esse, ut in Rhedis per urbem uehi eis liceret. Porro afflictis adhuc, ob cladem paulò ante acceptam, Roma- nis, bellum Volsci indixere. Vnde nouo Tribuni exercitu cōscripto, & copijs sub cœlum apertum, qui locus campus Martius est dictus, eductis, castra ab urbe stadijs ducentis fixerunt. Volscis itaque ex altera parte ingenti militum manu ad castra eorum accendentibus, Romani qui in urbe erant, ualde defuis

qui castra habebant, solliciti, constituto in urbe imperatore M. Furio, ipsi cum omnibus ætate præualidis probè armis instructis, nocte obscura egredi, ad primum diei ortum Volscos ad Castra pugnantes oppressos in fugam facile- uerterunt. Erumpentibus uero illis quoque ex castris, quotquot in medio e- rant relicti Volsci fermè omnes uiribus pugnando defecerunt. Vnde qui antea robustissimi uisi sunt, postea accepta hac clade omnium uicinorum popu- lorum facti sunt infirmissimi. Post hanc pugnam Romanorum imperator

quum audiisset urbem t' ab Aequis (quos nunc Aequi quulos uocant) deua- itari, eductis aduersus eos copijs quam plurimos urbem obsidentium occi- dis

dit. Inde in Sutrianam coloniam eorum proiectus est, quā Tyrrheni per uim antea occupauerat. Repente igitur Tyrrenos opprimēs, multis eorum occisis, urbem Sutrianis seruauit. Cæterū Gallis relicta Roma Vascium oppidū Romanorum socium deuastantibus, imperator se eis fortiter opponens, non solum plurimos eorum occidit, sed impedimentis quoq; eorum omnibus potius est, in quib; aurum illud omne erat, quod Roma antea asportauerant, & alia fere omnia quæ in urbis direptione deprædati fuerant. Tantis uero Imperatori gestis triumphum agere, propter inuidiam tribunorum permisum nō est. Quamvis sint qui dicunt Tuscis eum albis quadrigis triumphum egisse: ob quod factum magnam, post annos inde duos, pecuniā perfoluere, accusatum à populo, coactum fuisse: de qua re suo tempore dicemus. Qui autem Galli in iapygiam uenerant, n̄ per Romanorum agrum reuersi sunt: & paulo post à Ceris oppressi, per insidias omnes concisi sunt in Trausio campo. Cæterū Calisthenes historiographus Græcorum historiam scribere cœpit à pace illa, quām hoc ipso anno Græci cum Artaxerxe Persarum rege fecerunt. Et triginta annorum gesta complexus, decem libros conscripsit, quorum postremum eo loco claudit, quo à Melo Phocensi Delphicum templum occupatū est. Verū nos quoniā ad pacem peruenimus, quam cum Artaxerxe Græci cōstituerunt, necnō ad periculum quod à Gallis Romani passi sunt, finem quoq; huic libro secundūm primum propositum hunc imponemus.

Finis libri decimi quarti.

DIODORI SICULI BIBLIOTHECAE HISTO.

RICAE LIBER XV. MARCO

Hoppero interprete.

Er totum operis nostri contextū orationis libertate cōuenienti historiæ, ut cōsueuimus, uiros bonos ob præclara sua facta laude debita celebrātes, malos cōtra, si quādo turpiter egerūt, pro facti merito culpātes: q; fore sic existimauimus, ut qui ad uirtutē naturā p̄cliuiores sunt, per immortalis gloriæ laudem ad res pulcherrimas fortiter tētandas excītent: alij uero quib; illa naturæ bonitas nō cōtigit, iustis illis reprehēsionib; ab impetu, quo ad turitudinē natura serunt, coērciti, reuocent. Quare quū ad horū quoq; tēporū historiā scribendā animū appulerim, quib; Lacedæmoniū apud Leucēra turpiter uicti, ingentē calamitatē passi sunt, rursusq; apud Mantineā lapsi Græcorū principatū p̄ter omnē spē amiserunt: ex officio facturū me putaui, si dilato ali quādiu historiæ argumēto, iustā Lacedæmoniorū reprehēsionem p̄mittā. Quis enim nō grauiori accusatione dignos eos autumet, qui acceptū à maiorib; suis imperiū optimē fundatū, necnon annis plus quingentis per singulatē eorundē progenitorū suorū uirtutē cōseruatum, per suam demum stultitiam temerē amiserunt? Nam qui ante hos uixerūt, multis cædib; & periculis maxi mis, tantam sibi gloriam parauerūt, summa uero fide & humanitate subditos suos complexi, eandem conseruauerunt. At qui hos postea fecuti sunt, non solum superbē & arroganter socijs suis usi, uerū etiam bella insuper iniqua & ex mera superbia Græcis inferentes, haud immeritō per suam stultitiam impērio eo penitus exciderunt. Quicunq; enim odium propter iniurias sibi illatas aduersus eos conceperant, in calamitatibus deinde eorū ulcīscēde ueteris eius iniurie occasionē captabāt. Quare maiores quoq; eorū quorū inuicti